
EL Επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων 27.6.2000L 154/34

ΑΠΟΦΑΣΗ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ

της 19ης Ιουνίου 2000

περί της ισόρροπης συµµετοχής των δύο φύλων στις επιτροπές και στις οµάδες εµπειρογνωµόνων που
αυτή ιδρύει

[κοινοποιηθείσα υπό τον αριθµό Ε(2000) 1600]

(2000/407/ΕΚ)

Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΩΝ ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ,

Έχοντας υπόψη τη συνθήκη για την ίδρυση της Ευρωπαϊκής Κοι-
νότητας,

Εκτιµώντας τα ακόλουθα:

(1) Σύµφωνα µε το άρθρο 2 της συνθήκης, η Κοινότητα έχει ως
αποστολή να προάγει την ισότητα µεταξύ γυναικών και
ανδρών.

(2) Σύµφωνα µε το άρθρο 3 της συνθήκης, σε όλες της τις
δραστηριότητες η Κοινότητα επιδιώκει να εξαλειφθούν οι
ανισότητες και να προαχθεί η ισότητα µεταξύ γυναικών και
ανδρών.

(3) Παρά τη σύσταση 96/694/ΕΚ του Συµβουλίου, της 2ας
∆εκεµβρίου 1996, για την ισόρροπη συµµετοχή γυναικών
και ανδρών στη διαδικασία λήψης αποφάσεων (1), οι γυναί-
κες εξακολουθούν να υποεκπροσωπούνται σε όργανα λήψης
αποφάσεων, περιλαµβανοµένων αυτών που ιδρύονται από
την Επιτροπή (2).

(4) Το ψήφισµα του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου της 11ης
Φεβρουαρίου 1994 για τις γυναίκες στη διαδικασία λήψης
αποφάσεων καλούσε τα κράτη µέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης
να λάβουν ειδικά µέτρα στον εν λόγω τοµέα και ότι ακο-
λούθησε ψήφισµα του Συµβουλίου, της 27ης Μαρτίου
1995 για την ισόρροπη συµµετοχή γυναικών και ανδρών
στη διαδικασία λήψης αποφάσεων.

(5) Η ισότητα µεταξύ γυναικών και ανδρών είναι απαραίτητη
για την ανθρώπινη αξιοπρέπεια και τη δηµοκρατία και απο-
τελεί θεµελιώδη αρχή της κοινότητας νοµοθεσίας των
συνταγµάτων και νοµοθεσιών των κρατών µελών και των
διεθνών και ευρωπαϊκών συµβάσεων.

(6) Η Επιτροπή υιοθέτησε µια πολιτική ένταξης της διαδικασίας
του φύλου και ενσωµάτωσης των ίσων ευκαιριών για γυναί-
κες και άνδρες σε όλες τις κοινωνικές δραστηριότητες και
πολιτικές.

(7) Στην τέταρτη παγκόσµια διάσκεψη των Ηνωµένων Εθνών για
τις γυναίκες (Πεκίνο 1995) η Ευρωπαϊκή Κοινότητα
δεσµεύθηκε να προωθήσει τη συµµετοχή των γυναικών στη
διαδικασία λήψης αποφάσεων.

(8) Το Συµβούλιο της Ευρώπης, στη σύστασή του 1413 του
1999, συνιστά στα κράτη µέλη του την επίτευξη ίσης

εκπροσώπησης γυναικών και ανδρών στο δηµόσιο και ιδιω-
τικό βίο.

(9) Στη διάσκεψη της Ευρωπαϊκής Ένωσης στο Παρίσι της 17ης
Απριλίου 1999 για τις γυναίκες και τους άνδρες στην
εξουσία, τα κράτη µέλη κλήθηκαν να προωθήσουν την
παρακολούθηση της ισότητας γυναικών και ανδρών σε ό,τι
αφορά διορισµούς σε όργανα λήψης αποφάσεων.

(10) Αρµόζει να ληφθούν ειδικά µέτρα για την προώθηση της
ισόρροπης συµµετοχής γυναικών και ανδρών στη διαδικασία
λήψης αποφάσεων µε στόχο την επίτευξη της ισότητας
ευκαιριών για γυναίκες και άνδρες.

(11) Η Επιτροπή έχει ήδη δεσµευθεί για την επίτευξη ποσοστού
40 % γυναικών σε όλες τις επιτροπές και οµάδες στον τοµέα
της έρευνας (3), στόχος ο οποίος θα επιδιωχθεί σε άλλους
τοµείς στις οµάδες και επιτροπές εµπειρογνωµόνων που
ιδρύονται από την Επιτροπή.

(12) Η παρούσα απόφαση δεν θα εφαρµοσθεί σε επιτροπές που
εµπίπτουν στο πεδίο εφαρµογής της απόφασης 1999/
468/ΕΚ του Συµβουλίου, της 28ης Ιουνίου 1999, σχετικά
µε τους όρους άσκησης των εκτελεστών αρµοδιοτήτων που
ανατίθενται στην Επιτροπή (4),

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ:

Άρθρο 1

Η παρούσα απόφαση ισχύει για οµάδες και επιτροπές εµπειρογνω-
µόνων που ιδρύονται από την Επιτροπή. Καλύπτει τόσο νεοδη-
µιουργηθείσες όσο και υφιστάµενες οµάδες και επιτροπές.

Άρθρο 2

Η Επιτροπή δεσµεύεται για την επίτευξη ισορροπίας των φύλων σε
οµάδες και επιτροπές εµπειρογνωµόνων που ιδρύονται από αυτή. Ο
µεσοπρόθεσµος στόχος είναι η επίτευξη ποσοστού συµµετοχής
ύψους 40 % τουλάχιστον ανά φύλο σε κάθε οµάδα και επιτροπή
εµπειρογνωµόνων.

Για υφιστάµενες οµάδες και επιτροπές εµπειρογνωµόνων η Επι-
τροπή θα επιδιώξει να επανορθώσει την ισορροπία των φύλων σε
κάθε αντικατάσταση ενός µέλους, καθώς και κατά τη λήξη της
θητείας ενός µέλους οµάδας ή επιτροπής εµπειρογνωµόνων.

(1) ΕΕ L 319 της 10.12.1996, σ. 11. (3) COM(1999)76 τελικό.
(2) COM(2000)120 τελικό. (4) ΕΕ L 184 της 17.7.1999, σ. 23.



EL Επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων27.6.2000 L 154/35

Άρθρο 3

Τρία έτη µετά την έγκριση της παρούσας απόφασης η Επιτροπή θα επανεξετάσει την εφαρµογή της και θα
δηµοσιεύσει έκθεση που θα περιλαµβάνει στατιστική ανάλυση της ισορροπίας των φύλλων σε οµάδες και
επιτροπές εµπειρογνωµόνων. Ανάλογα µε τα αποτελέσµατα της εξέτασης αυτής η Επιτροπή θα λάβει τότε τα
κατάλληλα µέτρα.

Βρυξέλλες, 19 Ιουνίου 2000.

Για την Επιτροπή

Άννα ∆ΙΑΜΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ

Μέλος της Επιτροπής


